

SS

2036

ਸਲਾਨਾ ਪਰੀਕਸ਼ਾ ਪਲਾਈ

FUNDAMENTALS OF INCOME TAX

(Business and Commerce Group)

(Taxation Practices Trade)

Paper-III

(Panjabi, Hindi and English Versions)

(Evening Session)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 60

(Panjabi Version)

ਨੋਟ : (i) ਆਪਣੀ ਉੱਤੇਰ-ਪੱਤਰੀ ਦੇ ਰਾਖੀਟਲ ਪੰਨੇ ਤੋਂ ਵਿਸਾ-ਕੱਡੇ / ਪੋਰਨ-ਕੱਡੇ ਵਾਲੇ ਮਨੋ ਵਿੱਚ ਵਿਸਾ-ਕੱਡੇ / ਪੋਰਨ-ਕੱਡੇ

192 ਜ਼ਰੂਰ ਦਰਜ ਕਰੋ ਜੀ !

(ii) ਉੱਤੇਰ-ਪੱਤਰੀ ਲੈਂਦੇ ਹੋ ਇਸ ਦੇ ਪੰਨੇ ਗਿਣ ਕੇ ਦੇਖ ਲਈ ਕਿ ਇਸ ਵਿੱਚ ਰਾਖੀਟਲ ਸਹਿਤ 30 ਪੰਨੇ ਹਨ ਅਤੇ ਠੰਕ ਕੁਮਹਰ ਹਨ ।

(iii) ਉੱਤੇਰ-ਪੱਤਰੀ ਵਿੱਚ ਮਾਲੀ ਪਿੱਠਾ/ਪਿੱਠੇ ਛੱਡਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਹੱਲ ਕੀਤੇ ਗਏ ਪ੍ਰਤਿਲਿਪੀਆਂ ਦਾ ਮੁਲਾਕਾਣ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ।

(iv) ਭਾਗ-I ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇਂਦੇ ਉੱਤੇਰ ਵਾਲੇ 1-1 ਅਤੇ ਦੇ ਹਨ । ਹੱਲ ਦਾ ਉੱਤੇਰ ਇੱਕ ਵਾਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿੱਚ ਨਾ ਹੋਵੇ ।

(v) ਭਾਗ-II ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇਂਦੇ ਉੱਤੇਰ ਵਾਲੇ 4-4 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ । ਹੱਲ ਦਾ ਉੱਤੇਰ ਇੱਕ ਪੰਨੇ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿੱਚ ਨਾ ਹੋਵੇ । ਇਸ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਅੱਠ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ ।

(vi) ਭਾਗ-III ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇਂਦੇ ਉੱਤੇਰ ਵਾਲੇ 6-6 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ । ਹੱਲ ਦਾ ਉੱਤੇਰ ਦੇ ਪੰਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਾ ਹੋਵੇ । ਇਸ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਤਿੰਨ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ ।

ਭਾਗ-I

1. ਕਿਨੀ ਆਮਦਨ ਤਕ 60 ਸਾਲ ਤੋਂ ਘੱਟ ਉਮਰ ਵਾਲੇ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਆਮਦਨ ਕਰ ਤੋਂ ਛੋਟ ਹੈ ?
2. ਸੇਕਰ ਸੀ ਵਿਨੋਦ ਕੁਮਾਰ ਦੀ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ 35078 ਹੁੰਦੇ ਹੈ ਤਾਂ ਧਾਰ-288A ਤਹਿਤ ਪੂਰਨ ਅਤੇ ਵਿੱਚ ਬਦਲੋ ।
3. ਅਨੁਮਾਨਤ ਆਮਦਨ ਦਾ ਪਤਾ ਕਰਨ ਲਈ ਫਾਰਮੂਲਾ ਲਿਖੋ ।
4. ਐਤ ਦੇ ਮੋਹੇਰ ਕੁਮਾਰ ਪ੍ਰਾਤ ਤੁਲਖਾ ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਦੀ ਆਮਦਨ ਹੈ ਜਾਂ ਨਹੀਂ ?

(2)

5. ਇੱਕ ਸੈਪਲੀ ਦੇ ਲਈ ਟੈਕਮ ਦੀ ਦਰ ਕੀ ਹੈ ?
6. ਟਿੰਡੂ ਅਵਿਭਾਜਿਤ ਪਹਿਚਾਨ ਦੇ ਸਾਰੇ ਮਾਮੂਲਿਆਂ ਤੇ ਲਿਸ਼ੋਤਰਣ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਮੁੱਖ ਮੌਖਿਕ ਹੈ — ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ।
7. ਆਮਦਨ ਕਰ ਅਗਲਤੀ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਸੇ ਇੱਕ ਪਦ ਦਾ ਨਾ ਦੱਸੋ ।
8. ਸੋਧੀ ਹੋਈ ਵਿਵਰਣੀ ਕੀ ਹੈ ?
9. TDS ਤੋਂ ਕੀ ਭਵਾ ਹੈ ?
10. ਨਿਪਟਾਰਾ ਆਯੋਗ ਕੀ ਹੈ ?

ਭਾਗ-II

11. ਵਿਆਕਤੀ ਦੀ ਸਥਿਤੀ ਵਿੱਚ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ 2013-14 (ਕਰ ਨਿਰਧਾਰਨ ਸਾਲ 2014-15) ਲਈ ਕਰ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਦਿੱਤੇ ਵਰਨਾਂ ਕਰੋ ।
12. ਧਾਰਾ-93 ਅਨੁਸਾਰ ਅਨਿਵਾਰੀ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਆਮਦਨ ਦੇ ਮਾਸਲੇ ਵਿੱਚ ਕਰ ਟਲਣ ਦੇ ਬਾਰੇ ਕੀ ਪ੍ਰੋਵਿਜਨਾਂ ਹਨ ?
13. ਦੇਹਰੇ ਕਰ ਤੋਂ ਰਹਤ ਸਬੰਧੀ ਕਾਊਨੀ ਟੁਕੁਤਿਆਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ ਜਦੋਂ ਪਰਦੇਸ ਨਾਲ ਸਮੱਝੌਤਾ ਨਾ ਹੋਇਆ ਜਾਵੇ ।
14. 40 ਮਲਾਂ ਸਰਦਾਰ ਬਲਦੇਵ ਸਿੰਘ ਦੀ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ 2,90,000 ਰੁਪਏ ਹੈ । ਕਰ ਨਿਰਧਾਰਨ ਸਾਲ 2014-15 ਦੇ ਲਈ ਅਦਾਇਗੀਆਂ ਕਰ ਪਤਾ ਕਰੋ ।
15. ਕਿਸੇ ਵੀ ਆਮਦਨ ਨੂੰ ਪੇਂਡੀ ਆਮਦਨ ਮੈਨ੍ਡ ਲਈ ਕਿਹੜੀਆਂ-ਕਿਹੜੀਆਂ ਸਰਤਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਹੋਣੀ ਚਾਹੁੰਦੀ ਹੈ, ਸੱਤੰਤ ਸਮਝਾਓ ।
16. ਇੱਕ ਵਿਆਕਤੀ ਦੀ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ ਵਿੱਚ ਦੂਜੇ ਵਿਆਕਤੀਆਂ ਦੀ ਸਮੀਲ ਕੀਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਆਮਦਨ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ ।
17. ਇੱਕ ਹਰਮ ਦੀ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ ਪਤਾ ਕਰਨ ਦੇ ਪਾਸਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ ।
18. ਟਿੰਡੂ ਅਵਿਭਾਜਿਤ ਪਹਿਚਾਨ ਦੇ ਵਿਭਾਗ ਦਾ ਸੰਖੇਪ ਵਰਨਣ ਕਰੋ ।
19. ਨਿਪਟਾਰਾ ਆਯੋਗ ਦੀਆਂ ਸਕਤੀਆਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ ।
20. ਅਪੀਲੇਟ ਟਿੰਬਉਨਲ ਵਿੱਚ ਅਪੀਲ ਕਰਨ ਦੀ ਵਿੱਧੀ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ ।
21. ਧਾਰਾ-192 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਤੁਰਵਾਤ ਆਮਦਨ ਵਿੱਚ ਸੋਚੀ ਦੀ ਗਤੀ ਕਟੋਂਦੀ ਸਬੰਧੀ ਪ੍ਰੋਵਿਜਨਾਂ ਬਾਰੇ ਦੱਸੋ ।
22. ਆਮਦਨ ਕਰ ਨਿਰਧਾਰਨ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੇ ਵੱਡੇ-ਵੱਡੇ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਵਿਆਪਿਅਤ ਕਰੋ ।

(3)

ਭਾਗ-III

23. ਆਮਦਨ ਕਰ ਦੀ ਵਧਪੀ ਤੋਂ ਕੀ ਭਵਾ ਹੈ ? ਆਮਦਨ ਕਰ ਦੀ ਵਧਪੀ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕੌਣ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ ? ਵਿਆਵਿਆ ਕਰੋ ।
24. ਨਿਪਟਾਰਾ ਆਯੋਗ ਦੁਆਰਾ ਮਾਮਲੇ ਨੂੰ ਹੌਲ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ ।
25. ਆਮਦਨ ਕਰ ਅਧਿਕਾਰੀ-1961 ਦੀਆਂ ਸਰਤਾਂ ਤਹਿਤ ਕਿਹੜੇ-ਕਿਹੜੇ ਦੱਡ ਕੋਈ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ ? ਵਰਨਾਂ ਕਰੋ ।
26. ਕਰ ਨਿਰਧਾਰਨ ਸਾਲ 2014-15 ਲਈ ਸੀ ਜਾਹੰਡ ਸਿੰਘ ਦੀ ਆਮਦਨ ਕਰ ਦੇਣਾਵੀ ਪਤਾ ਕਰੋ, ਜੋ
 - (i) ਗੈਰ-ਚੇਤੀ ਆਮਦਨ 3,00,000 ਰੁਪਏ ਹੈ ।
 - (ii) ਚੇਤੀ ਆਮਦਨ 50,000 ਰੁਪਏ ਹੈ ।
27. ਧਾਰਾ-89 (1) ਦੀ ਛੇਤ ਲੈਣ ਦੀ ਵਿਧੀ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ ।

(Hindi Version)

ਜੋਨ : (i) ਅਗਨੀ ਜ਼ਾਰ-ਗੁਜ਼ਿਕਾ ਕੇ ਮੁੱਲ ਗੁਲ ਪਾ ਲਿਕਾ-ਕੋਡ/ਸੋਪਾਂ-ਕੋਡ ਕਰਨ ਦੀ ਯਾਨੇ ਮੇਂ ਲਿਕਾ-ਕੋਡ/ਸੋਪਾਂ-ਕੋਡ 192 ਅਵਸਥਾ ਲਿਖੋ।

(ii) ਜ਼ਾਰ-ਗੁਜ਼ਿਕਾ ਲੇਤੇ ਹੋ ਇਸਕੇ ਗੁਲ ਗੁਲ ਲਿਕਾ-ਕੋਡ/ਸੋਪਾਂ-ਕੋਡ ਦੇ ਲਈ ਇਸਦੇ ਵਿਵਾਹਿਤ ਸਹਿਤ 30 ਗੁਲ ਹੈ ਏਂਕਾਂ ਕੁੱਝ ਮੈਂ ਹੋਣੇ ਵਾਲੇ ਹਨ।

(iii) ਜ਼ਾਰ-ਗੁਜ਼ਿਕਾ ਮੈਂ ਖਾਲੀ ਛੇਡੇ ਗ੍ਰੇ ਗੁਲ/ਗੁਲਾਂ ਕੇ ਪ੍ਰਚਾਰਤ ਹਲ ਕਿਰ ਏਂ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ/ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨਾਂ ਕੇ ਮੂਲਾਂ ਨਹੀਂ ਕਿਹਾ ਜਾਣਾ।

(iv) ਭਾਗ-I ਕੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੁਝ ਹੋਏ ਜ਼ਾਰ ਵਾਲੇ 1-1 ਅੰਕ ਕੇਂਹੋਂ / ਪ੍ਰਤੇਕ ਕਾ ਜ਼ਾਰ ਏਂ ਕਾਂਥਾਂ ਦੇ ਅਧਿਕ ਮੌਜੂਦਾ ਹੈ।

(v) ਭਾਗ-II ਕੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੁਝ ਹੋਏ ਜ਼ਾਰ ਵਾਲੇ 4-4 ਅੰਕੋਂ ਕੇਂਹੋਂ / ਪ੍ਰਤੇਕ ਕਾ ਜ਼ਾਰ ਏਂ ਪਾਂਨੇ ਦੇ ਅਧਿਕ ਮੌਜੂਦਾ ਹੈ।

ਕੋਈ ਆਨ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੀਨੀ ਹੈ।

(vi) ਭਾਗ-III ਕੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੁਝ ਹੋਏ ਜ਼ਾਰ ਵਾਲੇ 6-6 ਅੰਕੋਂ ਕੇਂਹੋਂ / ਪ੍ਰਤੇਕ ਕਾ ਜ਼ਾਰ ਦੀ ਪਾਸੇ ਦੇ ਅਧਿਕ ਮੌਜੂਦਾ ਹੈ।

ਕੋਈ ਗੈਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੀਨੀ ਹੈ।

ਮਾਂ-I

1. ਕਿਨ੍ਤੀ ਆਧ ਤਕ 60 ਵਰ਷ ਦੇ ਕਮ ਆਉ ਵਾਲੇ ਵਾਕਿਤ ਕੀ ਆਧਕਰ ਸੇ ਸ਼ੁਰੂ ਹੈ ?
2. ਧਰਿ ਸ਼੍ਰੀ ਵਿਨੋਦ ਕੁਮਾਰ ਕੀ ਕੁਝ ਆਮਦਨ 35078 ਰੁਪਏ ਹੈ ਤੇ ਧਾਰਾ-288A ਕੇ ਅਜੁਸਾਰ ਇਸੇ ਪ੍ਰਾਂਕ ਮੌਜੂਦਾ ਹੈ।
3. ਅਜੁਸਾਜਿਤ ਆਮਦਨ ਜਾਤ ਕਰਨੇ ਕਾ ਸੂਨ ਲਿਖੋ।
4. ਖੇਤ ਮੈਜੇਜ਼ਰ ਬਾਗ ਪ੍ਰਾਤ ਬੇਤਨ ਕੀਵਿ ਆਧ ਹੈ ਯਾ ਨਹੀਂ ?
5. ਏਕ ਕੱਪੀ ਕੇ ਲਿਏ ਕਰ ਕੀ ਦਰ ਕਿਸੇ ਹੈ ?

(4)

6. हिन्दू अधिभाजित परिवार के पूरे मामले पर नियन्त्रण रखने वाले मुख्य सरकार्य को कहा जाता है।
7. आपकर अर्थात् इसे किसी एक पद का नाम बताओ।
8. संशोधित रिटर्न क्या है ?
9. TDS से क्या भाव है ?
10. निपटारा आयोग क्या है ?

भाग-II

11. व्यक्ति के मामले में दिरीय वर्ष 2013-14 (जब निर्धारण वर्ष 2014-15) के लिए कर की दर पर चर्चा करें।
12. धारा-93 के अनुसार अनिवासी से प्राप्त आय के मामले में कर से बचाव के बारे में क्या प्रवधान है ?
13. दोहरे कर से मुक्ति से संबंधित कानूनी नुस्खों की चर्चा कीजिए जब लिस्ट के साथ समझौता न हो।
14. 40 वर्षीय सरदार बलदेव तिंह की कुल आय रु. 2,90,000 है। कर निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए देय कर की राशि की गणना करें।
15. किसी भी आय को कृषि आय मानने के लिए कौन-कौन सी शर्तों की पूर्ति आवश्यक है, स्पष्टतः समझाइये।
16. एक व्यक्ति की कुल आय में अन्य व्यक्तियों की शास्त्रिकी जीने वाली आय का वर्णन कीजिए।
17. एक फर्म की कुल आय की गणना के संबंध में पर्याप्त कार्यालय करें।
18. हिन्दू अधिभाजित परिवार के विभाजन का संक्षेप में वर्णन करो।
19. निपटारा आयोग की विभिन्न शक्तियों पर चर्चा करें।
20. अपील दिक्षिण भूमि करने की विधि पर चर्चा करें।
21. धारा-192 के तहत बेतन आय से स्रोत पर कर कटौती से संबंधित प्रावधान के बारे में बताएं।
22. अपकर निर्धारण अधिकारी के लिये अधिकारी के बारे में बताएं।

भाग-III

1. Upto which income, an individual less than sixty years of age is free from income tax liability ?
2. If Shri Vinod Kumar's total income is Rs. 35078 then round it off according to Section-288 A.
3. Write down the formula to calculate deemed income.
4. Salary received by Farm Manager is an agriculture income or not ?
5. What is the rate of tax for a company ?

(5)

26. कर निर्धारण वर्ष 2014-2015 के लिए श्री जसवंत सिंह की आपकर देनदारी की गणना करो, यदि
 - (i) गैर कृषि आय 3,00,000 रुपये है।
 - (ii) कृषि आय 50,000 रुपये है।
27. धारा-89 (1) की छूट लेने की विधि का वर्णन कीजिए।

(English Version)

Note : (i) You must write the subject-code/paper-code **192** in the box provided on the title page of your answer-book.

- (ii) Make sure that the answer-book contains 30 pages (including title page) and are properly serialised as soon as you receive it.
- (iii) Questions attempted after leaving blank page/s in the answer-book would not be evaluated.

- (iv) Questions of Part-I are of objective type carrying 1 mark each. Answer of each question should not be more than one sentence.
- (v) Questions of Part-II are of short answer type carrying 4 marks each. Answer of each question should not be more than one page. Attempt any eight questions from this part.

- (vi) Questions of Part-III are of long answer type carrying 6 marks each. Answer of each question should be not more than two pages. Attempt any three questions from this part.

Part-I

23. आपकर की वापसी से क्या भाव है ? कौन आपकर की वापसी का दावा कर सकता है ? व्याख्या करें।
24. निपटारा आयोग के मामले को निपटाने की प्रक्रिया पर चर्चा करें।
25. आपकर अधिनियम-1961 के शर्तों के तहत कौन-कौन से रद्द लगाये जा सकते हैं ? वर्णन करो।

(6)

6. Main member which controls the whole affairs of Hindu undivided family, is called
7. Name any one designation of Income Tax Authority.
8. What is the revised return ?
9. What is meant by TDS ?
10. What is the Settlement Commission ?

Part-II

11. Discuss the rate of tax for Financial Year 2013-14 (Assessment year 2014-15) in case of individual only.
12. What are the provisions regarding tax avoidance in case of income received from non-resident u/s 93 ?
13. Discuss the provision of law relating to double taxation relief when no agreement exists with foreign country.
14. Compute the amount of tax payable for A/Y 2014-15 when total income of 40 years old Sardar Baldev Singh is Rs. 2,90,000.
15. Explain clearly the conditions to be satisfied for any income to be treated as agriculture income.
16. Explain the income of other persons to be included in total income of an individual.
17. Discuss the steps regarding computation of total income of a firm.
18. Briefly explain the partition of a Hindu undivided family.
19. Discuss the various Powers of Settlement Commission.
20. Discuss the procedure to appeal in an Appellate Tribunal.
21. Explain provisions related to tax deducted at source from salary income u/s 192.
22. Explain various rights of an Assessing Officer.

(7)

Part-III

23. What do you mean by Refund of Tax ? Who can claim refund of tax ? Explain.
24. Discuss the procedure for settling case through Settlement Commission.
25. What are the different penalties which can be imposed under the provision of Income Tax Act-1961 ? Explain.

Part-II

26. Calculate income tax liability of Shri Jaswant Singh for the Assessment Year 2014-2015 if
 - (i) Non agriculture income is Rs. 3,00,000
 - (ii) Net agriculture income is Rs. 50,000.
27. Explain the procedure to claim relief u/s 89 (1).